Salve Anuline, nobis in primis venerande. Est hoc nostra clementia ratio, & misericordia, Anuline honoratissime, ut illa, quæ ad alienum jus pertinent, non solum non perturbare, sed etiam cuique restituere, quam maxime cupiamus. Quare volumus, ut simul ac hinc literas a nobis acceperis, si que ex his possessionibus, quæ ad Catholicam Christianum Ecclesiam in quibusque Civitatibus, aut aliis locis pertinent, etiam adhuc a civibus, aut ab aliis quibusdam retineantur, eos quamprimum iisdem Ecclesiæ facias restitui. Quandoquidem animo inserviuimus, ut ea, quæ Ecclesia ante posse derunt, ad ipsorum jus denovo revertantur. Cum agitur tua pietas animadverrat, Decretum hoc absque dubio, de nostra sententia esse publicatum, enitere, atque elabora, ut sive borti, sive ades, sive aliud quodque aliquando ad jus ipsorum Ecclesiæ speciaverit, omnia illis quamcelerrime reddantur, ut te hinc nostro Edicto diligenter obsequium præstis intelligamus. Vale Anuline honoratissime, nobisque charissime.

Ideo autem non ad singulos Clericorum, sed ad communitem, & Ecclesiam hæc omnia bona

bona pertinere dixit Constantinus; quia olim Christiani, & Clerici nihil habebant privatum, sed communia omnia, ut Tertullianus a docet: Sed & quod fratres nos vocamus, ait, non a Apolog. C. 99. alias, opinor, infamant, quam quod apud ipsos omne funguinis nomen de affectione simularum est. Fratres autem etiam vestri sumus jure naturæ, matris unius, et si vos parum homines, quia mali fratres. At quanto dignius fratres, & dicuntur, & habentur, qui unum Patrem Deum agnoverunt, qui unum spiritum haberunt sanctitatis, qui den uno utebro ignorantia ejusdem ad unam lucem expaverint veritatis? Sed eo fortasse minus legitimis existimamur, quia nulla de nostra fraternitate tragedia exclamat, vel quia ex substantia familiaris fratres sumus, quæ penes vos fere dirimit fraternitatem. Itaque qui animo, animaque miscemur, nihil de rei communicatione dubitamus. Omnia indiscreta sunt apud nos, preter uxores. In isto loco confortium solvimus, in quo solo ceteri homines confortium exercent.

Cum vieti ergo necessaria deessent, nefaria ethnicorum Imperatorum invidia (& hinc etiam intelligi par est, ante Constantini imperium Concilium hoc habitum) fas esse putarunt Episcopi nostri, industria, & solicitudine negotiorum honesta, dominantem famam depelere; ne coacta mendicitas opprobrio foret sacra dignitati. Cum vero aliquando ex honesta negotiatione ad qualiusdam (ut facile est) gravissimo anima, & dignitatis periculo inopes dilabentur, Africanis Episcopis placuisse video, ut egeni Clerici quacumque doctrina, & eruditio præstantes, vel manuum opere, vel artificio honesto, vel cultura agrorum, viculum sibi compararent^b: Clericus, ajunt, quantumlibet verbo Dei eruditus, artificiolo vicum^b Conc. Carthag. C. 1. & officiis sui dumtaxat detramento præparet. Quod Apostolos fecisse, cum a prædicatione præfertim tempus otiumque vacaret, refert Beatus Hieronymus^c, Augustinus^d, Chrysostomus^e, & ante hos Clemens^f, qui omnes etiam Ecclesiæ ministros ad id pensum revocat. Quod si ignorarent artificiola, quibus inservire oportebat, illa addiscere cogebantur ab ejusdem Africæ Patribus in eodem Concilio Carthag. IV. g Omnes Clerici (ajunt) qui ad operandum validi sunt, & artificiola, & literas discant. Postea autem, cum crescente Religione, & fidelium numero, crescent etiam oblationum copia, decimaru proventus, aliquie redditus ad eorum sustentationem, a Constantino Magno, & aliis Principibus Catholicis, piffique fidelibus confirmati, & restituti potius quam denuo dari; generalius & severius, omnis negotiatio, etiam naturali licta, Clericis interdicta est. Divus Ambrosius^h, Etenim, ait, si is qui Imperatori militat, & susceptionibus licet, actu negotiorum forensium, venditione mercium, prohibetur humanis Legibus: quanto magis qui fidei exercet militiam, ob omni rufu negotiacionis abstine debet, agelluli sui contentus fructibus, si habet; si non habet, stipendiis fructu: si quidem bonus testis est, qui dicit: Juvenis fui, & sensi, & non vidi justum derelictum, nec semen eius querens panem. Ea est enim tranquillitas animi, & temperantia, qua neque studio querendi afficitur, neque egestatis metu angitur. D. Hieronymusⁱ: Obscurò itaque te, & repetens iterumque iterumque monebo, ne officium Clericatas, genus antiquæ militiae putas, id est, ne lucra facili in Christi quaras militiae; nec plus habebas, quam quando Clericus esse capisti; & dicatur tibi: Clericorum non proderunt eis. Nonnulli enim sunt dictores Monachi, quam fuerant seculares, & Clerici, qui possideant opes sub Christo paupere, quas sub locuplete & fallaci diabolo non habuerant: ut suspireret eos Ecclesia divites, quos mundus tenuit antea mendicos. Et paulo post: Negotiatores Clericum, & ex inspe divitem, ex ignibili glorijsum quasi quandam pestem fugere. Id ipsum gravi depositionis poena interdictum est Concilii Nicæni^j & Canone, renovato polteca Concilio Arelatensi^k. Carthag. III. Vvormac. Gabilonensis^l sub Carolo, Moguntino^m sub Rhabano; in Hispania Concilio Tarragonensiⁿ: Canonum, ait, statutis firmatum est, ut quicumque in Clero esse voluerit, emendi vilius, vendendi carius studio non utatur: quod certe si voluerit exercere, cabibetur a Clero. Quam constitutionem gravi anathematè renoverunt in Regno Peruano Concilii Limensis^o Patres. Eam recitare placuit, ut Indorum Parochi, quam acceperant prius reluctantibus ad Episcopis suis doctrinam, Pontificia jam auctoritate confirmata retineant tandem memoria, observantia colant, & debito officii munere fideliter exequantur: Quoniam vero avaritia, negotiacionisque turpitudine in Reitoribus Indorum & crebrior est, & periculosis, cum ncophyti isti ea de causa, tum scandalum grave sustineant, tum instructionis suæ jacturam non mediocrem faciant, dum ab his in temporalibus ipsorum quæstibus occupantur, a quibus debebant spiritualibus incrementis augeri: sic circa sancta Synodus sub iislem poni proximo decreto propositis vecat, ne quis Indorum Parochus, per se, vel aliam interpositam personam quamcumque, cum quibusvis Indis mercaturam exercere presumat. Insuper neque pecora quacumque alere, præter necessaria ad viatum, aut agros colere, aut vobendis mercibus animalia tenere, vel locare, neque Indos ipsos ad mineralia sibi curvanda mittere, vel eorum opera locare: denique neque cum ipsis Indis negotiari, nec cum aliis per ipsis. Qui istorum quidlibet egerit, etiam excommunicatione latæ sententiæ eo ipso se uoverit innodatum. Sciant etiam Parochi Indorum, mineralium officinas, sive ingenia, pannorum quoque lanificinas, ceterasque quæstuarias artes, sibi esse penitus interdictas. Neque enim qui evangelizandi ministerium suscepserunt, Deo simul, & mammona servire possunt.

Quod si Clericorum, qui frumentum, oleum, vinum, & alios similes fructus ex proprii patre monili fundis percipiunt, illosque venundent, auraria penitentie non debent gravari, quod non tam mercatorum, quam soleritatem, strenuorumque Dominorum loco censi debent. Quod singulari constitutione cavisse Imperat. Gratianum, Valentinianum, & To. II.

^a L. 13. C. Theodosium reperio: *Singuli quique (ajunt) si per eos vernacula quoque vendantur, Theodos. de la functione auraria non teneantur: si vero emendi, vendendique compendis ultra, citroque frali collatio ne.*

^b Sub Carolo Magno C. 14. *negotium est contradicendum propter diversas necessitates; quia legimus, Sanctos Apóstolos negotiatos, & in Regula B. Benedicti præcipitur provideri per quorum manus negotia cap. 2. 6. Ne Clerici Monasterii procurentur. Sic etiam Alexander III. ad Londinensem Episcopum, negotiati illis solum prohibet lucri causa.*

^c sub Alex. III. Can. iij. Trid. Sejs. 11. de reformatione. Ca non. 22. *Hodie autem cum Clerici jam antequam Sacris Ordinibus initientur, vel proprii patrimonii redditus, vel Ecclesiastici Beneficii fructus peragende vita necessarios habere debent; ni vel. nt Episcopi ordinatores illorum angustis auxilium necessarium ex propria pie- ditate mutuare; ut Decreto Concilii Lateranensis & Generalis, & Tridentini postea fancitum est; antiqua hujus Concilii indulgentia, vel permisio, ut negotientur Clerici ad quæren- tiam victui necessaria, jam cessabit; quod incertus negotiationis quæstus, certis Beneficiorum fructibus uberiore fænore compensetur.*

Aut filium, aut libertum, aut mercenarium, aut amicum,
aut quemlibet mittant.

Non eadem ex aliorum laboribus in re nostra suscepimus, ac ex propriis solicitude, moliezia, & turpitudine contrahitur. Quare Clementi V. in Concilio Viennensi, cum Clericos carnificum, seu macellariorum officio fungi displicuerit, publice, & pertonaliter illud exercentes, adjicit: *Quod si per alios fecerint, tametsi turpitudinis nota longe non absint, illius decreti pena non tenentur.* Ha autem est amissio sacerdotalis privilegii.

Et si voluerint negotiari, ultra provinciam negotientur.

Si Clerici vicius causa negotiari cogantur, in propriis debent, non alienis prouinciis negotiari. Nam earum peragratio, ut molestiam adjicit & quæstum, sic detrahit honestatem: cujus cupidiores multo quam lucri, & else, & videri Clerici debent, satius fore judicantes, congruentibus se aliquando alimentis, quam sacram dignitatem honestis, & sacræ carere moribus.

Cum autem Clerici in provincia justa negotiatione ad viçtum necessaria compararent, vel dilixerint quæ supererant, juxta ea quæ superius diximus, auraria penitacione (ut seculares, onerari non debere, præter Gratiani) & Valentini Rescriptum jam citatum superius, Arcadius & Honorius Imperatores rescripsierunt ad Pompejanum Proconsulem Africæ, his verbis.

Iidem AA. Pompejano Proc. Africa.

Quicumque Catholica Religionis Clerici intra eum modum unde viçtus emendi, vendendique usum Lege præfuitum exercent, ab auraria pensione babeantur immunes: ab his quoque, quæ a publici laboris actu, & gradus Clericatus & quod non minus est sanctior vita defendit, præcipimus temperari. Nec enim ullum eorum, qui excepti Legibus probabuntur, subjacere patiamur injuria. Dat. prid. Id. Jul. Med. Honorius Imp. Post. Conf. Stiliconis, & Aurelianii VV. CC. ^e in L. 36. Coa. ^f Theod. de Epis. ^g Cleric. ^f L. 8. C. de Epistola ad Clericos. ^g Cler. ^h Imperator Constantius A. Clericis salutem dicit.

Juxta sanctionem, quam dudum meruisse perhibemini, & vos, & mancipia vestra, nullus novis collationibus obligavit, sed vacatione gaudebitis. Præterea neque hospites suscipietis, & si qui de vobis alimoniae causa a negotiationem exercere volunt, immunitate potiantur. Dat. VI. Kalend. Septembris Placido, & Romulo Consulibus. Quod

Quod si victui non necessaria, sed quæstua mercium negotia exerceant, collationibus ut seculares, onerando idem Constantius ^a Imperator rescriptis ad Taurum PF. P. Clerici a L. 15. Coa. vero, vel hi, quos copias recens usus instituit nuncupari, ita a fôrdidis munieribus debent ^b Theod. de Epis. immunes, atque a collatione præfari, si exiguis admodum mercimonitis tenuem sibi viçtum, ^c Cler. vestitumque conquirent. Reliqui autem, quorum nomina negotiatorum matricula comprehendit, eo tempore, quo collatio celebrata est, negotiatorum mania, atque penitostiones agnoscant: quippe postmodum Clericorum se cœtibus adgregarunt. Ut alimenta igitur Clericorum conservari, sic & negotia non augeri, & quæstum minui, Catholici Principes voluerunt. Tandem ergo Clericorum animis hanc veterem Theoderici Regis sententiam apud Cassiodorum ^d perpetuo infigi vellem, & crebra memoria renovari: *Conditionem hanc (in b L. 6. Varian. C. 20.) humanis actibus Divina posuerunt, ut ille magis possit ditescere, qui luca turpia nescit optare; ignorantes accipiunt, qui bene agunt, quia necesse est, ut dum parumper malorum ambicio contemnitur, superno munere plus donetur.*

COMENTARII NOVI.

Clerici ad mercimonia, turpiaque lucra laicorum se transferri cum magno Ecclesiastici ordinis dedecore, & inexplicibili habendi cupidine, prolixaque solitudine quærentibus non quæ Dei sunt, sed quæ principis tenebrarum, Ecclesiasticis sanctionibus legimus prohibitum, Can. vi. XLIII. & LXXX. Apost. Concil. Arelat. I. Can. XII. Arelat. II. Can. XIV. Nicen. Can. XVI. Chalcedon. Can. III. Gabilon. II. Can. XII. & XLIV. Carthag. I. Can. VI. VIII. & IX. Ladien. Can. IV. apud Græcos, apud Latinos v. Carthag. IV. Can. LXVII. Agathensis Can. LXIX. Carthag. III. Can. XV. Turonen. Can. XIIII. Aurel. III. Can. XXVI. Remensis Can. XXXII. Vvormac. Can. LVII. & LXIX. Aqui granen. Can. XCIII. Tarraconensis Can. II. Præter alias Canones Conciliorum, & testimonia PP. quos congregit Gratianus in Decreto, Ditt. 46. & 14. Quæst. 4 & 21. Quæst. 3. & Compilatio nostra Gregoriana integro Tit. Ne Clerici, vel Monachi secularibus negot. se immis. Plura cumularunt P. Greg. Lib. 4. Partit. Jur. Canon. Tit. 8. Cap. 10. & Lib. 2. Tit. 9. Cap. 8. Barbola, Lib. I. Juris Eccles. Cap. 40. num. 83. & nos nonnulla dabimus in Cap. I. Ne Clerici, vel Monachi. Cum non sine crimine, immunitaque Dignitatis Ecclesiasticæ dispensio negotiis secularibus implicantur. Unde conqueritur Sulpitius Severus Lib. I. *Sacra Histor.* his verbis: *Etenim præcepti hujus non solum immemores, sed etiam ignari mibi videntur, tanta hoc tempore animos eorum habendi cupido, veluti tabes incessit. Inbiant possessiōnibus, prædia excolant, auro incubant, emunt, vendunt, quæstui per omnia student.* Non tantum quia negotiantum vita nihil aliud est, quam fraus, atque perjurium, ut ait Salvianus III. & IV. De gubernat. Dei. Auctor imperfecti Operis in Matthæum, sive ut nupero editori placet, Joannes Hierosolymitanus Cap. 21. in Matth. *Qui emit, & vendit, sine mendacio, & perjurio esse non potest; neceſſe est enim, ut e negotiatoribus hic juret, quia non tantum valet res, quantum comparat eam, & ille juret, quia plus valeret, quam vendit.* Unde Ecclesiasticus ait: *Dux species difficiles, & periculose mibi apparuerunt; difficile exiuit negotians a negligencia (nempe rerum ad salutem pertinientia) & non justificabitur capo a peccatis.* Et Apostolus in I. ad Timotheum: *Habentes alimenta, & quibus tegamur, bis con-*

cujus

cujae estimatio non est in ea ipsa re, sed in artificio operis, illa non est mercatio. Utputa, faber comparat ferrum, & facit ferramentum; sed ferramentum illud non tantum babet ferri quantum valet, sed secundum opus ferramenti appretiatur. Qui autem comparat rem, ut illam ipsum integrum, & immutatum dando lucretur, ille est mercator, qui de templo Dei ejicitur. Plura de hac honesta negotiatione tam Clericis, quam Monachis permisit congeferunt Gazeus in Not. ad Cassianum Lib. 2. Cap. 3. Narbona in Ante-log. num. 154. Mancinus Lib. 2. De triplic. juris collat. Cap. 186. Robertus Lib. 2. Rerum judic. Cap. 2. Landmeter Lib. 2. De veteri Monach. Cap. 52. Bellarminus Lib. 2. De Monach. Cap. 42. Lemaire eod. tract. Lib. 1. Cap. 10. Acuna in Cap. Reatum, 81. Distinct. Spencæus ad D. Paul. Lib. 2. Digress. Cap. 16. Spondan in Epit. Baroni anno 57. num. 5. & anno 398. num. 15. Unde in praesenti Canone non omnis negotiatio Clericis inhibitetur, sed extra provinciam: intra provinciam autem, quæ ad victimum necessaria erant, querere poterant: postea tamen ut ab omni sordida arte, & negotiatio Clerici arcerentur, statutum fuit, ut neque absque titulo, id est, Beneficio congrua suitationis, ordinentur, ut ita nec victimus cauda intra, vel extra provinciam negotia secularia exerceant. Cap. Sanctorum 70. Dist. Cap. 2. Cap. Cum secundum, De præbendis. GONZALEZ.

Totus hic Canon dirigitur adversus Episcopos, Presbyteros, aut Diaconos. Quamvis enim plerique illorum, aut fere omnes eo tempore innoxiam, & sanctissimam vitam agerent, aliqui tamen ab ea perfectione majorum degeneres, circuibant provincias, & nundinas seftabantur questuosa. Et multis illorum suo tempore fuisse, lamentata Severinus Sulpicius verbis a D. Gonzalez exscriptis.

Barum autem negotiacionum nomine non intelliguntur emptiones rerum ad victimum, & vestitum necessiarum pro suis usibus, neque

C A N O N X X.

De Clericis, & Laicis usurariis.

Si quis Clericorum detectus fuerit usuras accipere, placuit, degradari, & abstinere. Si quis etiam laicus accepisse probatur usuras, & promiserit correptus, se jam cessaturum, nec ulterius exacturum; placet, ei veniam tribui; si vero in ea iniuritate duraverit, ab Ecclesia sciat esse projiciendum.

I VO Par. 13. Cap. 12. & in Panormia Lib. 3. Cap. 156. Gratianus in Cap. Si quis Clericorum. 47. Distinctione.

C A P U T Q U A D R A G E S I M U M.

De pena usurarii, tam Clerici, quam Laici.

Divus Ambrosius a usuram ab usu dictam ait, quod ut vestes usu, ita usuras patrimonio scandantur. D. Basilius ideo Graecis usuram ruror dici ait, quod supra fecunditatem leporum, quos dicunt simul & uno tempore gignere, & superpotare, agnacatio, etiam usura nondum data, alteram gignit, & alteram ex altera, & inde dolores parturientur inferre debitoribus. Leo X. in Concilio Lateranensi b Generali aptius ad rem:

Ea enim, ait, propria est usurarum interpretatio, quando videlicet ex usu rei, qua non germinat, nullo labore, nullo sumptu, nullo periculo lucrum factus conqueri studetur. Terentius Varro a: Compendium, quod cum compenditur una sit. A quo usura quod in a L. 4. ad fin. sorte accedebat, impendium appellatum; quæ cum accederet ad fortē, usū usura dicitur. Proprio locum habet in mutuo, cum videlicet quid exigitur ratione dati ultra datum. Divus Augustinus b: Si fœneraveris homini, id est, mutuum pecuniam dederis, a quo aliquid b Psal. 76. plusquam dedisti expectes accipere, fœneratores, & in hoc improbadus, non laudandus. D. Hieronymus c: Putant quidam, ait, usura tantum esse in pecunia, quod prævidens Scriptura Divina, omnis rei auctor superabundantiam, ut plus non recipias, quam dediti. Et paulo post: Alii pro pecunia fœnerata solent munuscula accipere diversi generis, & non intelligunt usuram appellari, & superabundantiam, quidquid illud est, si ab eo, quod dederunt, plus acceperint. Hæc est usura, qua ipsius naturæ mutui repugnat. Cum enim mutui contractus ad juvandos egentes ab ipsis gentibus inductus sit ex humanitatis officio, quo interest hominum offici beneficio, ob cognitionem, quæ natura ipsa est inter omnes, quid huic humanitati, & beneficio potest esse magis adversum, quam merces, & fœnus? quod si exerceris, quid facis, quam insidiari quodammodo, ut ex alterius percessit præderis? Paria dixit, & recte D. Ambrosius d, gladio in hostes fœnire, & usuras exigere. Et quos occidere licet, his tantum fœnus extorquendum. Repugnat naturæ ipsius pecunia, simileque monstri, recte censuit Plutarchus e, ut pecunia, qua sterilis est per se, & sine fructu, tam naturali, quam Civilis ratione, generet, & proficerat utilitatem, & fœnum domino mutuanti. Ob ea incommoda usuras a Deo in veteri Testamento prohibitas Moses tradit: Si pecuniam, ait, dederis populo meo pauperi, qui habitat tecum, non urges eis cum quasi evactor, nec usuris opprimes. Et rursus: Non fœnerabis fratre tuo ad usuram. Et David ait, non ingressorum Tabernaculum Dei, qui pecuniam ad usuram dederit, Exod. Cap. 22. Deuter. C. 23. Psal. 14. In recentiori autem non solum pro mutuo aliquid accipere, sed nec sperare voluit Christus, Luc. Cap. 6. Ad cuius confirmationem alia exstant Ecclesiæ Decreta, quæ postea & nos referemus.

C O M M E N T A R I I N O V I.

HOC Jus, ne Clerici fœnus exerceant, vetustissimum est, ut conitat ex Canone XLIII. alias XLIV. Apostolorum, Can. XVII. Concilii Nicæni, Can. v. Laudaci, Arelat. I. Can. XII. Arelat. II. Canone XIV. Aquisgran. Can. LXI. Agath. Canone LXIX. Aurel. III. Can. XXV. Melden. Can. XLIX. & LV. & aliis congetis a Decreto, Ivone Carnotensi P. 13. Decreti, Capite 8. Burchardo, Lib. 2. Decreti ex Cap. 120. Gratiano in 46. & 47. Dist. & in Caufa 14. Q. 4. 15. Quæst. 2. Liquet etiam ex Sidonio, Lib. 1. Epist. 8. qui loquens de ordine rerum perverso, ait: Fœnerantur Clerici, Syrii psallunt. Cum Syrorum sit fœnerari. Unde obiter corrigendum est Salvianus, Lib. 4. de gubernat. Dei: Consideremus, inquit, folas negotiatorum, & Syricorum omnium turbas; lege, Syrorum. Sed ad inlittum. Turpe enim, & inhonestum lucrum esse fœnus, jam plures docuerunt. Aristot. Lib. 4. Ethic. r. Cap. 1. fœneratores eodem loco ponit, quo lenones. Seneca, De beneficiis, Cap. 7. Quid fœnus, inquit, & Calendarium, & usura, nisi humana cupiditatis extra naturam quæstia nomina? D. Gregorius Nyssenus usuram partum esse ait, quem parturit avaritia, obstetricatur inhumanitas. Philo, Lib. De charit. fœnus vocat servile, & illiberalis animæ studium degenerantis in immanitatem. D. Ambros. Lib. 3. Offic. rapinam, & latrocinium appellat. Basilius ad Amphil. Cap. 14. injustum lucrum. Plutarchus in Lucullo, veterem, ac intolerabilem pestem, Ac tandem Petraccha, De remed. atriusque fortunæ, fœnus obsecnam rapinam esse ait, & studium, quo fœdus illum inveniri non potest. D. Ambrosius de Tobia Cap. 10. inquit, nihil interesse inter funus, & fœnus, inter mortem, & fortē. Unde interrogatus Qato, quid de fœnore sentiret?

d Lib. de Tobia Cap. 15.

e Lib. de vi-

tanda usura.

f Exod. Cap. 22.

Deuter. C. 23.

Psal. 14.

Luc. Cap. 6.

bro 2. & ex eo Cujac. Lib. 5. Offic. Cap. 38. Apud Romanos magno odio habiti fuerunt foeneratores. L. xi. Tabul. unciarum fœnus tantum permittebatur, quod postea Tribunitia rogatione ad semuncularum restrictum fuit; demum Lege Genucia constitutum fuit, ne licet foenerari. Livius, Lib. 1. Cap. 7. sed quia haec Lex imperfecta erat, cum negue contractus annullaret, nec poenam contineret, antiquata fuit, & legitimæ usuræ admisit, & legitime fuerunt, id est, centesimæ. I. C. De pupilli usur. ita dictæ, quia fortis pars centesima singulis mensibus pendebatur, & centesimo mense forte exquabat. Barum mentio fit in L. 4. §. 1. ff. De nautico fœnor. L. Si promutuo 8. C. Si certum pet. L. Cum quidam 31. §. Præterea. C. De jure dotium. L. Vnic. §. 7. C. De rei uxori. action. Authent. Hoc jus. C. De Sacrof. Eccles. Veteres enim in singulis menses stipulari usuræ consueverant, cuius rei vestigium extat in L. Lecta 40. ff. De rebus cred. Unde in Comœdia Ariophanis debitor optat Luna carere, & ne unquam redirent Kalendas; sed licet in singulas Kalendas stipularentur, tamen Idibus solutio fiebat. L. Si ex pluribus. §. 1. ff. Defolut. Alciatus, Lib. 3. Disputat. Cap. 1. Horatius Ode 11.

Omnem redigit Idibus pecuniam,

Quærit Kalendis ponere.

Alia semisses usuræ appellabantur, quasi dimidia, nam cum pro centum aureis, sex quotannis pendebantur, de quibus in L. Dominum 3. ff. Quod usu. L. Titia 24. ff. Praescriptis verb. L. Senisses. 13. L. 17. §. Si debitores. 6. ff. De usur. L. Fiscus 6. ff. De jure Fisci; de quibus accipiendo est Molittinus in L. Septitia 7. ff. De pollicit. L. Servitores, finali, God. Theodos. De usur. Martialis Lib. 11. Epigr. 104. Quincunces aliae dicebantur, quia quintam centesimæ prestatabant, scilicet quinque aureos pro centum; de his agitur in L. Cum quidam, in princip. ff. De usur. L. Titor. 7. §. Quæ autem. ff. De administr. tut. L. A filio 15. in princip. ff. De aliment. legat. L. Creditor 102. §. Titias. ff. De fut. Leg. 5. Cod. De usur. In Satyra quinta Persi:

Quid petis, ut nummi, quos hic quincunce modesto.

Nutrieras, peragas avido sudore deuncer?

Si quis Clericorum detectus fuerit usuræ accipere, placuit degradari, & abstinere.

CAPUT QUADRAGESIMUM PRIMUM.

Quæ olim, & hodie in usurarios Clericos poena indicta; explicato Alexandri III. Rescripto.

Clericos usurarios non solum degradari, sed & communione pelli, sacro huic Hispanorum Senatu placuit. Cujus instituti ratione, atque exemplo adducti Galli in Concilio Arelateni 1. a: De ministris (ajunt) qui foenerantur, placuit eos extra formam diuinatus datam a communione abstinere. Confirmavit postea omne generalius in Concilio Niceno^b: Quoniam multi Clerici avaritiae causa turpia lucra se fantes, oblii sunt divini precepti, quo dictum est: Qui pecuniam suam non dedit ad usuram; foenerantes centesimas exigant, statuit hoc sanctum Concilium, ut si quis inventu: fecerit post hanc definitionem usuras accipere, vel ex qualibet tali negotio turpia lucra se fadari, vel etiam species

a Can. XII.

b Can. XVII.
Psalms. 14.

cies frumentorum ad spetuplum dare, omnis qui tale aliquid conatus fuerit ad quassum, dejiciatur a Clero, & alienus habeatur ab Ecclesiastico gradu. Renovarunt in Africa idem Decretum Africani in Concilio Carthaginensi III. a Asiatici in Concilio Laodiceno^b, in Hispania iterum Concilio Tarragonensi^c, & ante hos omnes Canone Apostolorum xi. iv. statutum legimus. Quid autem hodie observari debeat, non conitit inter omnes: nam tametsi depositionis poenam expressam quidam legerint, præter hos Canones, in Concilio d' Tironensi habuisse adhuc eos fecit aliud ejusdem Alexandri 111. Rescriptum, in quo suspensionis tantum poenam adjectam volunt, dum idem Alexander 111. e air: Quis parere contempserint, si Clerici sint, eos a Beneficio, officioque suspendas; si laici, &c. Verum si attentius utriusque Canonis verba perpendissem, reperirent profecto depositionis poenam ab Apostolicis temporibus frequentem, multisque, ut diximus, Conciliorum Decretis confirmatam, Alexandrum non immutasse. Quod autem de suspensione refertur, alium sensum habet, si exemplar integrum repetamus, quod exstat post Concilium Lateranense sub Alexandro 111. Quod si monitis vestris parere contempserint, si Clerici sunt, eos ab officio, & Beneficio suspensos, cum literis vestris rei veritatem continentibus, ad presentiam nostram mittere non differatis. Voluit enim singulari pletate, & prudentia Pontifex in causis illius Diocesis providere (nam in aliis locum non habet, nec habuit unquam) quomodo in causis Clericorum Prelatus procederet, an iure an injury, an plene an minus probarentur Clerici illi usurarii essent, officio, & Beneficio inuste potirentur, ab utroque suspendi posse a suo Episcopo voluit. Tantum enim ab eo abfuit, Clericos usurarios deponi non posse (quod posse jam ipse constituerat, sive declaraverat potius) ut antequam usurarii esse convincerentur, suspendi a suo Episcopo posse decreverit, quod in criminis detractionem sancitum est.

COMENTARII NOVI.

Usurarii manifesti, qui palam, & publice, in foro, vel domi fœnus exercerent (quales erant Romæ, qui ad medium Janum sedebant, de quibus Horatius, Lib. 1. Satyra 111.

Postquam omnis res mea Janum Ad medium fracta est, aliena negotia curio.) non possunt Ordinibus sacris insigniri, neque ad officia Ecclesiastica promoveri. Cap. Infames 6. Quæst. 1. Cap. Inter dilectos, De excessibus Prælat. Salcedo in Praxi, Capite 91. Barbosa, De potest. Episcop. Alleg. 43. Num. 3. & si jam Beneficium adepti sint, eo suspenduntur. Cap. 7. De usur. & si adhuc non resipuerint, in tortum eo privantur. Cap. 1. & 2. Distinct. 47. Cap. Si quis. Cap. Quidam, 14. Quæst. 3. Cap. 1. De usur. in 6. plura Antonius Augustinus in Epist. Fur. Libro 35. Tit. 6. P. Gregor. De usur. Libro 3. Cap. 1. Deinde deponuntur, & a communione Fidelium arcentur; id enim important illa verba præsentis Canonis: placuisse degradari, & abstineri; que ita explicarunt Patres Concilii Arelateni II. Can. xiv. Si quis Clericus pecuniam dedit ad usuram, depositus a Clero, a Communione alienus habebatur. Aliquando enim tanta erat hujus criminis gravitas, tamque exosa foeditas, ut utraque animadversione plecteretur Clericus, vel propter criminis nefas, vel propter pecca-

toris in crimen contumaciam. Utriusque exempla extant in Canone xxx. Apoll. Si quis Episcopus secularibus Principibus usurpos Ecclesiam adeptus sit, deponatur, & segregetur. Concilium Toletanum IV. Canone XLVI. Oportet Canonibus in tali scelere proditum, a Clericatus ordine submoveri, & penitentia triennio deputari. Notavit Morinus, Lib. 2. Exercit. Cap. 10. Abstineri enim est a communione segregari; que bona promiscue tam Clericis, quam laicis imponitur in sacris Canonibus, ut in Canone XVI. XXI. XXXVII. LIV. LXI. & LXXIX. hujus Concilii, & pro criminis gravitate modo leviori, graviorem modo poenam importat, ut docet Gibalinus, De Claustra Regular. Disquisitione 2. Cap. 3. §. 1.

Sequentibus tamen Conciliis mitius actum fuit cum Clericis usurariis, concessa illis communione post degradationem. Concilium Aurelianense V. Canone xxvi. Exactor fœnoris, aut usurarum possessor, secundum statuta PP. degradetur. Synodus Teullana Can. x. Clericus a Diaconatu, & supra, pecuniam non commodet ad usuras &c. Quod si quis adversus hæc statuta venire presumperit, communione concessa, ab Ordine degradetur. Alia plura de poenis usurarii ex utroque Jure dabimus in Capite 1. De usur. GONZALEZ.

Si quis, etiam laicus, accepisse probetur usuras, & promiserit correptus, se jam cessaturum, nec ulterius exactetur; placuit, ei veniam tribui; si vero in eadem iniuitate duraverit, ab Ecclesia sciatis esse projiciendum.

Agent delicta dignitas delinquentis, & merita, ob inferiorum exemplum. Qua ratione perniciosius multo de Christiana Republica merentur Episcopi, Sacerdotes, & alii Clerici, vel usuris, vel aliis publicis contaminati criminibus, quam laici: quod non 1000 criminis contrahant ipsi, sed ea infundant in Civitatem; neque solum obfint, quod corrumpantur ipsi, sed etiam quod reliquum Reipublicæ corpus corrumpant, plus exemplo, quam peccato nocentes. Ideo Concilium hoc, gravius multo se gesit in Clericos usurarios, quam in laicos; quod horum vita, illorum sit exemplo instituenda: Clericos enim non excommunicandos solum, sed statim deponendos, nulla admonitione praemissa,

a Can. 16. apud Grat. Cap. Plac. 21. Q. 3.
b Can. 5.
c Can. 3. apud Grat. in Cap. Non licet. 25. Diff. C. Episco. pus 47. Diff. d Subdilex. III.
e Apud Gregor. IX. in C. 1. de usur. Idem in Cap. præterea ejusdem tituli.

missa, decernit. Cur enim monendi vita instituenda magistri? laicos autem non statim excommunicandos, sed consilio, & monitione præmis: quibus si acquiescerent, & se ab exactionibus celeturos pollicerentur, nulla poena placuit afficiendos: sicut minus, excommunicatione multando, Severius multo Concilium Vigenense a, dum manifestos usurarios Ecclesiasticae privat sepultura, poena etiam Sacerdotibus imposita, si illam usurariis concesserint. In quo illud adjectit, hereticum esse, qui asseruerit, usuras exigere non esse peccatum, & velut hereticum eum puniendum; distinctus injungens locorum Ordinariis, & hereticæ pravitatis Inquisitoribus, ut contra eos, quos de errore hujusmodi intranatos inventarent, aut suspectos, tanquam contra dissimatos, vel suspectos de heresi, procedere non omittant.

COMMENTARII NOVI.

HAec postremam Canonis partem de laicis, ab aliquo Pontificio a latuam suspicabatur novator Salmasius, *De usur. Cap. 16.* non alia ratione, aut conjectura, quam quia Nicæna Synodus, aliæve laicos usuras accipere non prohibuerunt. In quibus misere fallitur Salmasius. Primo, quia si Concilium hoc Illiberitanum præcessit Synodum Nicænam, us supra probavi, quomodo poterat in ejus confirmationem Canonem Nicænum expendere? Secundo, quia tam præfis, quam negotericis Ecclesia Legibus laicos usuras accipere vetitum legimus. Concil. Carthag. III. Canone v. ubi cum de Clericis usurariis agatur, Patres ajuunt: *Quod laicos vetatur, multo magis Clericis prohibendum est.* Troslejan. Can. xv. Lateran. III. sub Alexandro, Can. xxv. & sub Innocentio, Can. LXVII. Meldense Can. LV. *Ut Episcopi se ipsorum, atque ministros suos, & maxime Ecclesiasticos, cuiusque Christianos in sua parochia, perpendentes ex hac statuta Nicæni Concilii, & ceterorum Conciliorum, ab usuris sine excusatione compescant.* D. Clemens Lib. 3. *Capit. 7.* peccata, & maxime infatibilem cupiditatem viduarum, quæ illius status dignitatem dehortabant, referens, eas honorisitudine dixit; quod non affereret Papa, si eo modo licita essent usurae laici. Deinde Innocentius II. in Synodo Romana usurarios ab Ecclesia ejici, & infames haberi statuit, in

CANON XXI.

De his, qui ad Ecclesiam tardius accedunt.

Pauco:

Si quis in Civitate positus tres Dominicas Ecclesiam non accesserit, * tanto tempore abstineat, ut correptus esse videatur.

CAPUT QUADRAGESIMUM SECUNDUM.

De laicis, non de Clericis, hunc Canonem intelligi oportere.

b Seffozz. Can. 1. de reformat.

Contendunt alii, Canonem hunc de Clericis intelligendum, & Tridentinum b, dum de Clericis absentibus sua Ecclesia tractat, eundem renovatis; ego tamen de laicis interpretari malo. Cujus sententiae locupletissima non te tem laudabo, venerabilem auctoritate summa, religione, & fide, Osius dico Episcopum Cordubensem, qui se non opinari, sed scire; non audivisse, sed vidisse; non interfuisse, sed condidisse Decretum refert. Is, inquam, in Concilio Sardicensi, cui præfuit, de laicis sensisse Patres hujus Concilii diserte admonuit. Cum tractaretur enim in eo Concilio (cui alii quinque Episcopi ex Hispania intererant, Annianus Galtulonensis, Costus, sive Cæsarugustanus, Dominicanus Pacensis, Florentinus Emeritensis, Praetextatus Barcinonensis) de residentia Episcoporum in sua Ecclesia, & quot diebus absente possest ab illa; hujus Concilii exemplo Osius Sardicensis proposuit, tres tantum septimanias absente licere Episcopo a proprii & pscopatus Sede: Osius Episcopus dixit. Et hoc quoque statuere debetis, ut Episcopus si ex alia Civitate

cans

cum venerit ad aliam Civitatem, vel ex provincia sua ad aliam provinciam, & ambitioni magis quam devotioni serviens, volauerit in aliena Civitate multo tempore residere (forte enim evenit, Episcopum loci non esse tam instructum, neque tam doctum) is vero qui advenit, incipiat contemnere eum, & frequenter facere sermonem, ut de honestet, & deformet illius personam; ita ut ex hac occasione non dubitet relinquere adsignatam sibi Ecclesiam, & transcat ad alienam. Definite ergo tempus, quia & non recipi Episcopum, inhumuman est; & si diutius residet, pernicisum est. Hoc ergo nefat, providendum est. Memini autem, superiori Concilio fratres nostros constituisse, ut si quis laicus in ea, in qua commoratur, Ci itate, tres Dominicos dies, id est, tres septimanas, non celebret conventionem, communione privaretur: si ergo hæc circa laicos constituta sunt, multo magis Episcopo nec licet, nec decet, si nulla sit tam gravis necessitas, quæ detineat, ut amplius a superscripto tempore absens sit ab Ecclesia sua. Universi dixerunt, placere sibi. Si Osius ergo sententia, doctorina, & interpretatio, universi Concilii Sardicensis auctoritate comprobata, mecum facit, qui fieri poterit, ut de Clericis post hoc Canonem intelligendum sentiant? voluit ergo Concilium, laicos homines, vel facultates, ut vocant (de Clericis autem ideo tacuisse Concilium putarim, quod ea aetate adeo solliciti, & vigilantes pastores esent, ut ad rerum sacramentum celebrationem his calcaribus incitari opus non esset) omnibus diebus Dominicis interessere rei sacrae in Ecclesia debere. Quod si semel, vel iterum id non fecerint, connivendum putavit, eo quod casu id factum arbitraretur. Quod si tertio omessa res sacra sit, quia non casu, sed a consilio minus pio, & Christiano profectam sibi persuadeat, res digna visa est Patribus, ut excommunicationis poena coerceretur. Ex quo notare licet. Ut id obiter animadvertiscas) exiguum Theodori Balsamonis a in colligendis Latinorum Concilii diligentiam, & parum perficax in interpretandis iudicium, dum expones Canonem hunc, scriptis: Interrogaverit autem quispiam, cum LXXX. Canon VI. Synodi, videlicet, quæ in Trullo dicuntur, laicos congregati decreverit, quæ quidem hoc Synodo fuit multo recentior, quomodo praesens Canon, qui est ea multo antiquior, ejus meminit? Sol. Alius quidem Canon ante praesentem Synodum nibil ejusmodi decrevit; quæ autem hoc Canone continentur, sine scriptis, ut est verosimile, exercabantur ab initio, ut etiam multa alia; postea autem Synodus in Trullo ea scriptis quoque mandavit. Hæc Theodorus Balsamon. Quæ docere minime potuillet, si parem Latinis Concilii colligendis, & interpretandis, quam Gracis, operam, & studium navasset. Comperisset enim, Constitutionem Episcoporum, quam Osius reculit de laicis hoc Concilio. Illiberitano, cui idem Osius adfuit, contineri; quod de laicis Decretum, & Sardicensis Canonem de Episcopis, renovavit postea, ut fertur, VI. Synodus b, addens quod in utroque deerat; idem videlicet de Clericis intelligentium: Si quis Episcopus, ait, vel eorum, qui in Clero censentur, vel laicus, nullam gravitatem habeat necessitatem, vel negotium difficile, ut a sua Ecclesia absit frequentius, sed in Civitate agens, tribus diebus Dominicis una non conveniat; si Clericus est, deponatur; si laicus, a communione separetur. Idem decrevit in Hispania Concilium Toletanum XVII. Similiter, ait, Diaconus, vel Presbyter, si tres hebdomadas ab Ecclesia sua defuerit, damnationi succumbat. Damnationem intelligit excommunicationem trienni, quam prius decreverat adversus Clericos, qui diebus solennibus absenterent ab Ecclesia. De residentia Episcoporum, & reliquorum inferioris ordinis Clericorum in sua Ecclesia, disputationem omitto, quod in hoc Canone de laicis solum institutus sit sermo.

COMMENTARII NOVI.

Qui ab Ecclesia uberioribus tanto tempore avelleretur, metus erat ne contabesceret; ideo ab eadem matre coguntur ad Ecclesiam liberi, ut a sacris tanquam a suis manillis lacrymantes, & ceterorum fidelium communione, & precibus foveantur.

Pauco tempore abstineant. Qui leviter hoc posse perstringebantur, sola Eucharistie communione privabantur; non autem precum, aut corporis Christi mystici societate: nam sacris interessere poterant, quo qui jure fruenterent, nec excommunicati, nec poenitentes censabantur. ALBASPINÆUS.

Verba Candis Concilii Sardicensis a Mendoza relata, paullo alteri habentur in Codice Canon. Ecclesia universalis, ex versione Dionysii Exigu, & apud Ivonem, Parte 5. Decret. Cap. 218. per ea tamen, Memini Superiori Concilio, praesentem Canonem intelligi, iam notavit Philescus, De origine Paroch Cap. 2. & non ad Concilium Nicænum esse referenda, ut aliqui voluerunt, in quo nullus Canon reperitur, in quo residen-

Tom. II.

a In Comment. ad Conc. Sardi. cene, Can. 14. Theodori Balsamonis lapsus in interpretan- do Canone 14. Concili Sardi- ceatis.

b Can. 81.

tia parochialis in suis parochiis injungatur. In praesenti autem Canone agi de laicis, non vero de Clericis, facile suadetur: siquidem ministri Ecclesiae non solum diebus Dominicis, verum & quotidie in Ecclesia ministrare debent. Concilium Tolet. I. Can. v. Presbyter, vel Diaconus, vel Subdiaconus, vel quilibet Ecclesiæ deputatus Clericus, si intra Civitatem fuerit, vel in loco, in quo Ecclesia est, aut castella, aut vici sunt, aut villa, si ad Ecclesiam, aut ad Sacrificium quotidianum non venerit, Clericus non habebatur; si castigatus, per satisfactionem, veniam ab Episcopo noluit promerer. Ex quo Canone Martinus Bracarensis sua Collectioni inferuit verba, quæ reperiuntur in Cap. Si quis Presbyter. 92. Dicit. GONZALEZ.

Argumentum Medoza hoc loco adversus Balsamonem, ἀνατριπτόν, seu ineluctabile est; similiter & in omnes illos, qui praesentem Canonem de Clericis, non de laicis accipiunt. Et ita perpetuo usu olim videtur receptum, ac continuatum in Hispania, ne laici ab Ecclesiis recederent, nisi admodum brevi tempore.

pore. Ea consuetudo multis saeculis retenta fuit, usque adeo, ut in Concilio Coyacensi celebrato anno Christi M.L. sub Ferdinandō Regē Hispaniæ, cognomento Magno, tempore Leonis Papæ IX. statuantur hæc Titulo vi. *Ut omnes Christiani, die Sabbathi advesperascente, ad Ecclesiam concurrant, & die Dominica, Matutina, Missas, & omnes Horas audiant, opus servile non exerceant, nec saecentur itinera, nisi orationis causa, aut sepeliendi mortuos, aut visitandi infirmos, aut pro Regis secreto, aut pro Sarracenuorum impetu.* Unde patet, adhuc septem saeculis post editum Canonem hunc, laicis non fuisse permisum, vel integra hebdomada, abesse sacris officiis, vel itineri longo se committere, nisi interveniente aliqua ex gravibus causis ibidem expressis.

Nota etiam obiter, quomodo laici ipsi, Sabbatho exeunte, & incipiente, ac prosequente Dominicā, ad Ecclesiam concurrerent, & sacris officiis per longissimum temporis spatium interessent. Quid dicemus modo de plerisque iis laicis, qui diebus Dominicis, & aliis festis, contenti sunt unicam, & brevem Missam audire; nihil autem præterea impendere temporis in cultum Dei: sed solum in lusus, commendationes, venationes, choreas, aliaque id genus, aut fortatè pejora? Sic sine festa Dei cultui instituta, ejus-

Si quis in Civitate positus.

CAPUT QUADRAGESIMUM TERTIUM.

De pœna eorum, qui in Civitate morantes, tribus Dominicis diebus absuerint ab Ecclesia; & cur de aliis mentio omessa.

Qui in Civitatibus morantur, sive incolæ sint illi, sive advenæ, si ab Ecclesia tribus Dominicis diebus absuerint, excommunicatione multantur: ruci vero habitantes quod eo tempore leviora persecutionum tot in agris non essent Ecclesia, nec ad Urbes, & sacrum illarum conventum tuto semper convenire possent) Patres indulgentiores hac censura comprehendendi noluerunt: propagata autem potesta quam latilime Christiana Religione, & passim adficiatis Ecclesiis, speciali constitutione Concilii Rothomagensis a sanctum est, ut pastores, bubulci, & qui pascendis aliis pecoribus intendebant, ex agris ad Ecclesiis, ad audiendam rem sacram, evocarentur: *Admonere debent Sacerdotes, ait, plebos subditas sibi, ut bubulcos, atque porcarios, vel alias pastores, & aratores, qui in agris affidue commorantur, vel in sylvis, & ideo velut more pecorum vivunt, in Dominicis, vel aliis, festis diebus, saltem vel ad Missam, faciunt, vel permittant venire: nam & bus Christus pretiosus suo Sanguine redemit.* Quod si neglexerit, pro animabus corum, absque dubio rationem se reddituros stiant: siquidem Dominus veniens in hunc mundum, non elegit oratores, atque nobiliores, sed pistatores, atque idiotas sibi discipulos adscivit, ut offendetur in facto, quod ipse verbi in Evangelio affirmat, dicens: *Quod hominibus est altum, abominabile est apud Deum, & salva altiore intelligentia, nativitas nostri Redemptoris, primo omnium pastribus ab Angelo nunciatur.* Et ut iter ad Ecclesiis ex agris eilet expeditius, decretum est Concilio Erfordiensis ut tempore, quo quis ad Ecclesiam conveiret, si quatuor eilet oborta causa, ad tribunal judicium potestate trahi non deberet: *Præcipimus (ajuni Episcopum consensu Henrici Regis) ut nullus Christianus pro reversione, Ecclesias petendo, alicujus publica potestatis binvo ibide m constringatur: ne forte dum ad Ecclesias, causa orationis properat, per banum impediatur, profalate anima sua Domini misericordiam minus devote postulare.*

COMMENTARII NOVI.

Credi non potest, majorem pœnam inflictam fuisse propter negligiam residentiam, & omissum conventum

in Ecclesia degentibus in Urbe, quam in Oppidis, & pagis commorantibus. Uchani enim, & rusticani fideles Missa parochiali, ubi pu-

blicus, & legitimus populi conventus habebatur, interesse debebant; urbani in urbanis Ecclesiis, ruffici in suis rulticanis, quo etiam populus diebus Dominicis conveniebat. Sed quia plerumque rusticci negotiandi causa ad Civitatem accedebant, & ab Ecclesia propria absentes, in Civitate degentes, negligebant diebus Dominicis convenire cum aliis fidelibus in Ecclesiis, ubi hospitium habebant; jubetur illis in presenti, ut si per tres Dominicas ad Ecclesiam non accederint, a communione separantur. Quæ interpretatio valde suadetur ex Canone LXXXI. Sexta Synodi Trullensis, si ejus verba conferantur cum præfenti Canone. Ita aijunt Patres: *Si quis Episcopus, vel eorum qui in Clero censemur,* vel laicus, nullam graviorem habeat necessitatem, vel negotium difficile, ut a sua Ecclesia abſit frequentias, sed in Civitate agens tribus diebus Dominicis una non conveniat; si Clericus est, deponatur; si laicus, a communione separatur. Nisi facilius utrumque Canonem accipiamus de fidelibus urbanis in Civitatibus commorantibus, qui si in Civitate degentes a propria parochia absuerint, & per tres Dominicas in ea cum aliis fidelibus non convenient, communione priventur; secus vero si ex justa causa absuerint; quia tunc in aliena parochia, ubi reperiebantur, poterant Missæ Sacrificio interesse; & haec, nifallor, est vera, & aperta hujus Canonis sententia. GONZALEZ.

Tres Dominicas.

CAPUT QUADRAGESIMUM QUARTUM.

Dominici diei nomen, & festum ab ipsis Apostolorum temporibus.

Quem diem Solis Gentes olim vocabant, Judæi autem primam Sabbathi, quod prima eset post Sabbathum, diem Dominicum Christiani nuncupamus a: quia eo die Christus Dominus a mortuis surrexit. Justinus Martyr b: *Solis autem die, inquit, communis cæstus, & concursus facimus; quandoquidem primus ad Cœlum augebatur.* a Aug. Ep. 36. & In 2. Apolog. b In 2. Apolog. c Serm. de Pecc. qui inter Ambr. Serm. Ep. 60. hic est dies, quo Deus, caligine dispersa, orbem condidit, & Jesus Christus servator noster, eum die, qui Saturni diem sequitur, qui quidem Solis est dies, Apostolos suos, & Discipulos, quibus conspicuum se præbuit, hæc docuit. Maximus Episcopus, ut creditur, Tairineus c: *Dominica, ait, nobis ideo venerabilis, & solennis est, quia in eo Salvator velut sol oriens, discensus infernorum tenebris, luce resurrectionis emicauit.* D. Augustinus d: *Dies tamen Dominicus, non Iudaicus, sed Christianus resurrectione Domini declaratus est, & ex illo habere caput festivitatem suam.* Divus Iudorus e: *Dominicus dies prouinde vocatur, quia in eo resurrectionis Domini nostri gaudium celebratur: qui dies non Iudaicus, sed Christianus in resurrectionem Domini declaratus est, & ex illo caput habere festivitatem suam.* Illis enim solum celebrandam Sabbathum traditum est, quia erat ante requies mortuorum, resurrectione autem illius erat, qui resurgens a mortuis non moreretur. Postquam autem facta est talis resurrectione in Corpore Domini, ut praieret in Capite Ecclesia, speraret in fine; jam dies Dominicus, id est, Octavus, qui & primus celebrari caput. Ignatius ad hujus diei cultum Magnesianos excitans, *Dominicum, ait, diem omnis Christi amans festum celebret, diem resurrectionis regalem, omni ium dierum supremum: quem expectans Propheta, dicebat: In fine pro octava, in quo & vita nostra exorta est, & mortis in Christo vitoria facta.* Hujus appellationis institutio, si a capite accersenda est, jam inde ab Apostolorum temporibus factam, Divi Joannis Apocalypsis testatum facit: *Fui, inquit, in spiritu Dominica die.* Divus Clemens f: *Die resurrectioni Domini dicato, Dominicum dicimus, conveniente offidue.* Ab Apostolis etiam Dominicæ diei antiquitatem, & festum repetit Innocentius Papa g: *Quod rite inquit omni Sabbatho jejunetur, quia Feria sexta, & Sabbathum, ambo dies tristitiam Apostolis, vel bis qui Christianum fecerunt, indexerunt: qui die Dominicæ exhibilarati, non solum ipsum festivissimum esse voluerunt, verum etiam per omnes hebdomadas frequentandum esse duixerunt.* Quare videat Nicephorus, qua ratione, qua auctoritate, quave fide dixerit, diem quem Græci Soli dicarunt, a Constantino Dominicum sive appellatum: ni quis illius gratia interpretetur, id generaliter apud omnes nationes, & gentes sibi subditas, etiam infideles, primum Imperatorem Christianum constituisse, & antiquam Ecclesiæ consuetudinem recentiori sanctione confirmasse. Simili pia excusatione opus est eidem Nicephoro recensenti in Græca illa sua laudatione, Constantini consilio persuasum Sylvestrum PP. præcepisse, ut antiquatis gentium a Fide Christiana abhorrentium, Lunæ, Martis, Mercurii, Jovis, & Saturni nominibus, hebdomada nostræ dies, Feriarum nominibus nuncuparentur. Cum multo ante Sylvestri, & Constantini Imperium, diebus singulis Feriarum nomina indita, tellis sit Tertullianus i in Psychicorum persona loquens: *Itaque de cæstro, ait, indifferenter jejunandum ex arbitrio, non ex imperio nova disciplina, pro temporibus, & causis uniuscujusque; sic & Apostolos observasse, nullum aliud imponentes jugum certorum, & in commune omnibus obeundorum jejuniorum, prouinde nec stationum, quæ & ipsa suos quidem dies habeant quartæ Feria, & sexta.* Quod singulatum forsitan Ecclesia observabant, generali constitutione Sylvestri Constantini consilio suus habilius potuit. Quod hodie licet in Ecclesiasticis Officiis obseruant Ecclesiæ: non observant in forensium causarum judiciis, nec in Canonorum Capitulis, nec in Dioecesanis, vel provincialibus conventibus, in quibus antiquum morem, vel constitutionem renovandam insignes pietate Viri censem. Solum diem Dominicum vetusto vocabulo nuncupamus eo quod in memoriam resurrectionis Domini illud diei inditum

dicum fuisse. Qua ratione primi Christiani eo die stantes orabant, non vero genua flectentes,
^{a Epist. 19. ad ut D. Augustinus docet, Hieronymus b, Isidorus c, Tertullianus d, & alii. Fuerunt &}
Januar. alia insignia beneficia, quibus hunc diem Deus ab orbe condito egregie afferit, & condecora-
<sup>c Lib. 1. de Es- vit, quæ D. Leo e PP. singulari ordine congregatis: Tantum, inquit, divinarum dispensatio-
*cles. Offic. G. num mysteriis est consecrata, ut quicquid est a Domino insignius constitutum, in hujus diei
33. dignitate sit gestum. In hac mundus sumptus exordium: in hac per resurrectionem Christi,
d Lib. de coro- & mors interitum, & vita accepit initium. In hac Apostoli a Domino prædicandi omnibus
na milit. Gentibus Euangelii tubam sumunt, & inferendum universo mundo Sacramentum regenera-
Joan. 20. tiones accipiunt, In hac (sicut beatus Joannes Euangelista testatur) congregatis in unum
<sup>e Epist. 81. ad Discipulis, januis clausis, cum ad eos Dominus introisset, insuffavit, & dixit: Accipite
Diu. C. 1. Spiritum Sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorum detinueritis,
detentae erunt. In hac denique promissus a Domino Apostolis Spiritus Sanctus advenit: ut
f Lib. 1. C. 15. celesti quadam regula insinuat, & traditum noverimus, in illa die celebranda nobis
Can. 1. esse mysteria sacerdotialium benedictionum, in qua collata sunt omnia dona gratiarum. Ba-
dem Isidorus f, & Concilii Matisconensis g Patres.</sup>*</sup>

His autem Dominicis diebus an olim a laboribus feriarentur Christiani, queri audio.
^{b Ep. 1. ad De-} Et eos feriatos arbitror, quia Innocentius PP. b I. repentes originem hujus diei ab Apostolis,
^{cen. Epist. C. 4.} illos in gratiam resurrectionis festivissimum esse voluisse scribit: & qui Dominicum diem non
minus celebrem voluerint Apostoli esse apud Christianos, quam Moyses Sabbathum apud
Judeos. Quemadmodum ergo ille liberum ab omni opere Sabbathum constituit, sic hunc &
illi: quod antiquum esse, & omnium fere rerum publicarum confusum semper probatum, scri-
^{i Lib. 2. de Leg.} bit Cicero i: Feriarum, festorumque dierum ratio in liberis requiriem habet litium, & jur-
giorum, in servis operum, & laborum: quas compoſtio anni conferre debet, & perfectionem
R. Epist. Satur. operum rusticorum, quod tempus, ut sacrificiorum libamina serventar, factusque per-
corum, quæ dicta in Lege sunt, diligenter habenda ratio intercalandi est. Lucianus k: Ne
q. 2. pro Christian. quid (ait) intra festi tempus agito, neque publicum, neque privatum, nisi que ad lusum,
quæ ad voluptatem, animique oblationem pertinebunt. Numa Pompilius II. Romanorum
Rex instituite dicitur, ut in profectis, & omnino in Sacerdotum feitis, per Urhem precones
præcederent, qui quiescere cives, & ab operibus desistere juberent. Quemadmodum enim
Pythagoras non permettebat homines per transitum Deos adorare, sed continuo ex ipsa do-
mino mente ad id paratos pergere; ita & Numa docere cives existimavit, neque audire quid-
quam rerum divinarum, neque aspicere per desidiam, atque negligentiam; sed vacare a ce-
teris oportere, mentemque adhibere, perinde, ut rei ad pietatem maxime opportunæ: de-
nique crepitibus, strepitibus, gemitusque, & quæcumque hujusmodi necessarios vulga-
I. Invita Nume rium artium labores consequuntur, vias vacuas, cæmonis præstare, ut a Plutarcho l pro-
ditum memorie est. Sed apud Christianos die Dominicis a laboribus feciendum perspicue do-
m. Lib. 8. C. 39. cet B. Clemens m, & post illum Augustinus n: Dominicum ergo diem (ait) Ap. 14. i, & Apo-
n. De tempore. stolic Viri ideo religiosa solennitate habendum esse sanxerunt, quia in eodem Redemptor no-
Serm. 25. ster a mortuis surrexit: qui ideo Dominicana appellatur, ut in eis terrenis operibus, vel mun-
d. Lib. 2. C. 63. di illecebris abstinentes, tantum divinis cultibus serviamus. Et post alia: Ac ideo Sancti
Repetit. Lib. 7. Doctores Ecclesiæ decreverunt omnem gloriam Iudaici Sabbathi in illam transi-
C. 31. ferre: ut quod ipse in figura, nos celebraremus in veritate. Observemus ergo diem Dominicum, fra-
p. Apolog. 2. pro fratres, & sanctificemus illum, sicut antiquis præceptum est de Sabbatho, dicentes Legislatores:
Christian. A vespera usque ad vespere celebrabitis Sabbathi veitria. Videamus, ne stium nostrum va-
q. Serm. 25. de num sit, sed a vespera diei Sabbathi, usque ad vespere Dominicæ diei sequestrati a rurali
tempore. opere, & ab omni negotio vacemus.

In ea diei Dominicæ latitia, & festivitate primi Christiani quid egerint, quos potius,
o. Lib. 2. C. 63. quam Apostolos ipsos, auctores, & testes laudare debeant, non video. D. Clemens o: Die
C. 31. (inquit) Dominicæ diligentius convenite, laudem Dei latiri, qui per Jesum cuiusdam con-
didit, & illum ad nos misit, & a mortuis excitavit. Nam quam excusationem afferre pos-
test Deo, qui in hoc die non convenit ad audiendum salutarem de resurrecti ne sermonem, in
p. Apolog. 2. pro quo tres orationes stantes concipiunt, in memoriam illius, qui tertio die resurrexit? Pro-
*Christian.*phetarum lectio habetur, & Evangelii prædictio, & sacrificii oblatio, atque sacrificii
q. Serm. 25. de dispensatio. Similia his Julianus Martyr P. Augustinus q, & alii.

COMMENTARII NOVI.

Die Dominicæ antiquitatem, & festivi-
tatem satis commendavi, & probavi
in Capite 1. *De Feriis.* In praesenti
circa ejus diei solennitatem illud statuitur, ut
fideles in propria Parochia Missa parochiali
intersint: non quia ceteris diebus festivis, &
solennibus etiam convenire in Ecclesiæ fide-
les debere PP. neglexerint; sed quia primis
Ecclesiæ seculis fidelium conventus in pro-
pria Ecclesia diebus Dominicæ magnopere
commendabatur; non solum ut Missarum fo-
lennibus interessent, verum ut divinis officiis,
stationibus, processionibus, Parochi concio-

nis, oblationibus, & aliis officiis, que in
aliis festivitatibus omittebantur, fideles Fa-
rochiani aderent. D. Clemens, Lib. 2. Con-
fir. Apostolic. Cap. 63. ibi: Die Dominicæ
diligentius convenite, tandem Deo latiri,
qui per Jesum cuncta condidit, & illum ad
nos misit, & a mortuis excitavit. Nam quam
excusationem afferre potest Deo, qui in b. c.
die non convenit ad audiendum salutarem de
resurrectione serm. men., in quo tres oratio-
nes stantes concipiunt, in memoriam illius,
qui resurrexit tertio die? Prophetarum lec-
tio habetur, & Evangelii prædictio, & sa-
crificii

erificii oblatio, atque sacrificii dispensatio.
Quæ verba prolixius citavimus, quod iis con-
tingatur modus celebrandi diei Dominicæ,
idem, qui etiamnam celebratur, Consentient
huic Decreto Concilium Constantinopolita-
num vi. Canone viii. Diei Dominicæ tanta
debet esse observantia, ut præter orationes,
& Missarum solennia, & ea, quæ ad vescen-
dum pertinent, nihil fiat. Synodus Trulla-
na, Canone xix. & lxxxi. Foro Jul. sub Ca-
rolo, & Pipino, Cap. 13. Diem Dominicum,
inchoante noctis initio, idest, vespere Sab-
bathi, quæ in prima luce sic Sabbathi, quan-
do signum, idest campana, ut vulgo, infor-
muuerit, vel hora est ad vespertinum celebran-
dum officium, non propter honorem Sabbathi
ultimi, sed propter sanctam illam noctem
primi Sabbathi, hoc est, Dominicæ diei, cum
omni reverentia, & honorifica Religione ve-
nerari omnibus mandamus Christianis. Ab-
sistere primum omnium ab omni peccato, &
ab omni opere terreno, & ad nihil aliud va-
care, nisi ad orationem, concurrere ad Ec-
clesiam cum summa mentis devotione, cessa-
re omni caussarum strepitu. Concilium Eme-
ritense, Canone xix. Salubri deliberatione
consensus, ut per singulas Ecclesiæ, in qui-
bus Presbyter iussus fuerit per sui Episcopi

Tres Dominicæ.

CAPUT QUADRAGESIMUM QUINTUM.

De tribus Dominicis cur hic meminerint Patres.

CUM Ecclesia primitiva multis ethnicorum injuriis premiceretur; libere non poterant
singulis diebus in publico conventu celebrari Sacrificia, sed Dominicis tantum; in
hocque varia fuisse locorum, regionumque consuetudines, ut varia erat in illis liber-
tatis conditio, & Religionis devotio, Augustinus monet in Epistola ad Januarium a: *Alia* ^{a Epist. 113.}
vero, inquit, quæ per loca terrarum, regionesque variantur; sicuti est, quod alii jeju-
nant Sabbatho, alii vero non; alii quotidie communicant Corpori, & Sanguini Dominicæ;
alii certis diebus accipiunt: alibi tantum Dominicæ; alibi nullus dies intermittitur,
quo offeratur; alibi Sabbatho tantum, & Dominicæ, & si quid alius hujusmodi animadvertis
potest. Quod si tempore Augustini, quo propagata erant Christianis Imperatoribus Chri-
stianæ Religionis semina, & altas jam radices egerant, Dominicis solum in multis Christia-
norum Ecclesiæ Sacrificium hoc fiebat; eximiam Religionis laudem quis jure non tribuat His-
panica nostra, quod centum triginta, & eo amplius ante Sanctum Augustinum annos, ethnicis
Imperatoribus, & Religionem nostram acerrime oppugnantibus, Sacrificium peragi in
Ecclesiæ, publice illud celebrari præceperit, poenamque excommunicationis adversus eos
fanxerit, qui Ecclesiæ constitutis diebus non frequentarent? Tribus autem diebus Dominicis
abeisse posse Fideles a publico Ecclesiæ conventu, & Sacris sine excommunicationis poena
non ideo permiserunt, quod singulis Dominicis Sacrificium fieri noluerint in Ecclesiæ, vel ad
illam Fideles convenire; sed ut occurserent graffiantum persecutionum periculis, ne una in
Ecclesiæ Christiani convenientes ab infidelibus caperentur, vel profano ethnicorum ingre-
su sanctus Ecclesiæ locus pollueretur; quod ab Apostolis quasi per manus traditum, Hispani
Episcopi denuo Literis consecrare voluerunt. Clemens b enim hæc ex Paulo refert: *Si*
b Lib. 8. Apol. propter infideles ad Ecclesiæ iri non potest, domi Cetus congregabis, o Episcope, ne pius
Confit. C. 40. ingrediatur Ecclesiæ impiorum; non enim locus sanctificat hominem, sed homo locum.
Matis. 18. Quod si impii locum occupaverint, fugiendus est tibi is locus, quoniam ab ipsis profanatus
est; nam ut Sancta Sacerdotes sanctificant, sic nefarii contaminant. Sic nec domi, nec in
c Epist. 28. ad Ecclesiæ Cetus celebrari possunt, unusquisque apud se psallat, legat, oret, vel duo, aut
Licinum. tres una congregati; ubi enim sunt duo, vel tres congregati in Nominis meo, ibi sum in
medio eorum. Quod salutare, & religiosum consilium Hispanorum usu receptum scribit Di-
vus Hieronymus c, qui diebus singulis, nedum Dominicis, sanctum hoc Sacrificium per-
actum, & a Fidelibus quotidie suscepimus, ex Epistola Lucinii Bætici, pii Viri, & eruditus,
hoc in antiqua fuisse Hispanorum consuetudine testantis affirmat. Sed ut effugerent hostium
pericula, non semper publice in Ecclesiæ conveniebant. Quando autem convenire debui-
sent, Prepositorum judicio, Religioni reservabatur, a quibus solebant mitri Diaconi, ut
Fideles nominatim evocarent ad Sacra, & Ecclesiæ conventum, ut docet D. Ignatius d, ad
Heronem Diaconum Antiochenum: *Synaxin*, ait, ne negligas, omnes nominatim inquire.
d Epist. 13. COM-